135 *Sed si potest hoc et angelus facere, quid est quod iste hoc a deo sibi poscit ut fiat? An quia deus angelo iusserat ut faceret? Ita vero; nam Christus intellegitur hoc iussisse angelo ut faceret, eo loco ubi ait propheta: et factum est, cum viderem ego Daniel visum, et quarebam intellectum, et ecce stetit in conspectu meo ut visus viri et audivi vocem viri inter Ubal, et vocavit, et dixit: fac intellegere illum visionem [Dn. 8,15sq.]. Et ibi in Graeco verbum hoc est, quod et hic, id est συντίσσειν.*

136 [...] *sed ita dicitur intellectum dare homini, et quasi, ut ita dicam, intellectuare hominem [...].*

137 *Si autem anima una peccaverit non sponte, offeret capram unam anniculam pro peccato. Et exorabit sacerdos pro anima invita et quae peccaverit nolenter ante dominum exorare pro eo; et remittetur ei [Nm. 15,27sq.].*

138 S. hierzu auch S. 394.

139 *Intellegitur quae invita peccaverit, non quod nolit pro se offerri. Hoc enim etiam consequenter exposuit, cum ait: et quae peccaverit nolenter [Nm. 15,28].*

140 Dieses Wort steht im griechischen Septuaginatext an der Stelle der lateinischen Form *invita*. Der Wortlaut der Vulgata weicht jedoch erheblich von dem Text Augustins ab: *et deprecabitur pro ea sacerdos quod inscia peccaverit coram domino* [Nm. 15,28].

141 Allerdings drückt das griechische Verb $\acute{\alpha}\kappa\omicron\upsilon\sigma\iota\acute{\alpha}\zeta\omicron\mu\alpha\iota$ nicht nur das Konzept des „Nicht-Wollens“, sondern viel spezifischer das des „Unwillentlich-Sündigens“ aus, vgl. LSJ, s. v.

Augustin weist hier also unter Bezugnahme auf den griechischen Wortlaut ebenfalls auf Einschränkungen der lateinischen Sprache (im Hinblick auf die Verbalmorphologie) hin;¹⁴² das Anführen der nicht-existenten wörtlichen Übersetzung des griechischen Partizips stellt dabei eine nicht ernstgemeinte, der Veranschaulichung dienende eigene Übertragung dar.¹⁴³

Auch in seiner *Epistula* 197 an den Bischof Hesych,¹⁴⁴ in der sich Augustin primär mit der Frage nach dem Zeitpunkt des Endes der Welt auseinandersetzt, thematisiert er die Einschränkungen der lateinischen Sprache (diese sind hier auf den Bereich der lexikalischen Semantik bezogen), indem er auf den griechischen Text und die Probleme, die sich für die lateinische Übertragung ergeben, eingeht. So erklärt er in 197,2 unter Anspielung auf die Verse Mt. 24,36 und Mc. 13,32, dass kein Mensch den Zeitpunkt (*dies et hora*) des Endes der Welt bzw. der Wiederherstellung des Reiches Gottes ausrechnen könne,¹⁴⁵ und verweist in diesem Kontext auf den Vers Act. 1,7, in dem die Begriffe *dies* und *hora* durch das allgemeinere, einen weiter entfernten Zeitraum bezeichnende Nomen *tempora* ersetzt seien.¹⁴⁶ In einem nächsten Schritt fügt er jedoch erklärend hinzu, dass diese lateinische Übersetzung den griechischen Text nur unzureichend wiedergebe.¹⁴⁷ Im Griechischen finde sich nämlich die Formulierung $\chi\rho\nu\nu\omicron\nu\varsigma$ ἢ $\kappa\alpha\iota\rho\nu\omicron\nu\varsigma$, also zwei unterschiedliche Nomina, die die lateinischen Übersetzer jedoch unterschiedslos mit dem Nomen *tempora* wiedergegeben hätten, obwohl die beiden griechischen Substantive ein divergierendes Bedeutungsspektrum aufwiesen (*ibi enim Graece legitur $\chi\rho\nu\nu\omicron\nu\varsigma$ ἢ $\kappa\alpha\iota\rho\nu\omicron\nu\varsigma$* .¹⁴⁸ *Nostri autem utrumque hoc verbum*

142 Vgl. hierzu auch *loc.* 3,32 (s. S. 398), wo Augustin auf das Fehlen eines Partizips von *esse* verweist und behelfsmäßig die Form *essens* bzw. *existens* vorschlägt.

143 Auch in *civ.* 20,23 weist der Kirchenvater auf eine Einschränkung des Lateinischen in Bezug auf eine grammatisch-morphologische Kategorie hin, indem er innerhalb der Erläuterung der Prophezeiungen bei Daniel vom Jüngsten Gericht in Bezug auf den Vers Dn. 7,25 (*et dabitur in manu eius usque ad tempus et tempora et dimidium tempus*) hervorhebt, dass die Pluralform *tempora* hier im Sinne eines Duals zu verstehen sei, der im Griechischen und im Hebräischen, aber nicht im Lateinischen existiere: *videntur enim tempora indefinite hic dicta lingua Latina; sed per dualem numerum dicta sunt, quem Latini non habent. Sicut autem Graeci, ita hunc dicuntur habere et Hebraei. Sic ergo dicta sunt tempora, tamquam dicerentur duo tempora.*

144 DIVJAK (1996–2002), Sp. 990 datiert den Briefwechsel zwischen Augustin und Hesych auf die Jahre 418–420. Anlass für *ep.* 197 war laut DEMS. ein nicht erhaltenes Schreiben Hesychs, in dem sich dieser an Augustin mit der Frage nach einem eventuell bevorstehenden Ende der Welt wandte. S. hierzu auch S. 531.

145 *Quod enim alio loco ait: de die autem et hora nemo scit [Mt. 24,36; Mc. 13,32], sunt qui sic accipiunt, ut putent se posse tempora computare; diem vero tantum modo ipsum et horam neminem scire. Ubi omitto dicere, quem ad modum soleant scripturae diem vel horam etiam pro tempore ponere. Sed certe illud de ignorantia temporum apertissime dictum est.*

146 *Nemo, inquit, potest cognoscere tempora, quae pater posuit in sua potestate [Act. 1,7]. Non enim dixit diem vel horam sed tempora, quae in brevi spatio non solent dici sicut dies vel hora [...].*

147 [...] *maxime si Graecum intueamur eloquium, ex qua lingua in nostram eundem librum, ubi hoc scriptum est, scimus esse translatum, quamvis Latine satis exprimi non potuerit.*

148 Entspricht dem griechischen Text bei NA²⁸. – Vgl. hierzu auch *qu.* 2,154,4 (S. 478), wo Augustin ein ähnliches Problem (jedoch bzgl. zweier griechischer Verben) skizziert.

tempora appellant sive χρόνους sive καιρούς, cum habeant haec duo inter se non neglegendam differentiam).¹⁴⁹

Diese unterschiedlichen Bedeutungsnuancen führt Augustin im Folgenden auf, indem er geradezu einen Lexikoneintrag zu den beiden Nomina liefert und καιρούς als Zeiten, die für einen Sachverhalt günstig oder ungünstig sind, χρόνους dagegen lediglich als Zeitabläufe im temporalen Sinne beschreibt, was auch den tatsächlichen semantischen Gegebenheiten entspricht:¹⁵⁰ καιρούς *quippe appellant Graeci tempora quidem, non tamen quae in spatiorum voluminibus transeunt, sed quae in rebus ad aliquid importunis vel opportunis sentiuntur sicut messis, vindemia, calor, frigus, pax, bellum et si qua similia; χρόνους autem ipsa spatia temporum vocant*.¹⁵¹ In dieser Passage vollzieht der Kirchenvater demnach den Rückgriff auf den griechischen Wortlaut, um die Einschränkungen der lateinischen bzw. den größeren Ausdrucksreichtum der griechischen Sprache aufzuzeigen;¹⁵² zugleich wird deutlich, dass er über

149 Hesych weist dagegen in seinem Antwortschreiben (*ep.* 198,2) auf die Übersetzungsversion *tempora vel momenta* hin, die analog zum Griechischen zwei unterschiedliche lateinische Nomina setzt (*in antiquissimis libris ecclesiarum non ita scriptum est: nemo potest, sed scriptum est: non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae pater posuit in sua potestate* [entspricht auch dem Wortlaut der Vulgata]).

150 S. hierzu auch ANGUS (1906), S. 245, der insgesamt die Griechischkenntnisse Augustins „überprüft“: „This cannot be said to be a superficial distinction on the part of Augustine; he thoroughly understood how to discriminate these two words“.

151 Diese semantischen Ausdifferenzierungen setzen sich dann auch im nächsten Abschnitt des Briefes fort, wo der Kirchenvater mit dem Ausdruck *tempora aut opportunitates* gleichsam einen eigenen paraphrasierenden Übersetzungsvorschlag liefert, jedoch zugleich auf dessen Nachteil verweist (anders als durch das griechische Nomen seien durch *opportunitates* gerade nur die günstigen Zeiten bezeichnet): *et certe hoc ipsi apostoli non ita quaesiverunt, quasi unum novissimum diem vel horam, id est exiguam diei partem scire voluissent, sed utrum iam esset opportunum tempus, quo regnum repraesentaretur Israel. Tunc audierunt: nemo potest cognoscere tempora, quae pater posuit in sua potestate* [Act. 1,7], *id est χρόνους ἢ καιρούς. Quod si Latine diceretur tempora aut opportunitates, nec sic, quod dictum est, esset expressum, quia, sive opportuna sive importuna sint tempora, καιροὶ dicuntur. Tempora ergo computare, hoc est χρόνους, ut sciamus, quando sit finis huius saeculi vel adventus domini, nihil mihi aliud videtur quam scire velle, quod ipse ait scire neminem posse*.

152 SEELE (1995), S. 24 spricht bei Fällen dieser Art von einer „lexikalischen Lücke“. Eine solche thematisiert Augustin auch in *qu.* 2,116, wo er auf das Fehlen einer adäquaten lateinischen Übertragung des griechischen Nomens λόγιον hinweist, das die lateinischen Übersetzer behelfsmäßig mit der Form *rationale* (als stünde im Griechischen λογικόν, nicht λόγιον) wiedergegeben hätten: *et facies super rationale fimbrias complectentes, opus catenatum de auro puro* [Ex. 28,22]. *Quod Latini rationale* [Ex. 28,22] *interpretati sunt, inopia linguae fecit. Graecus enim habet λόγιον, non λογικόν. Rationale autem illud solemus appellare, quod Graeci dicunt λογικόν*. Vgl. ferner auch *qu.* 2,69, wo Augustin auf das Fehlen einer passenden Vokabel bzw. im Grunde auch des Konzeptes an sich für den griechischen Begriff γραμματοεισαγωγός [Ex. 18,21] verweist: *quos autem dicat γραμματοεισαγωγούς post decuriones, non facile sciri potest, quoniam hoc nomen in nullo usu habemus vel officiorum vel magisteriorum. Nam quidam doctores interpretati sunt, ut intellegantur utique litterarum, qui introducant in litteras, sicut resonat Graecum vocabulum. Hic sane significatur, ante legem datam quod habuerint Hebraei litteras: quae quando coeperint esse, nescio utrum valeat indagari*.